

Nyt fra naturkonsulenterne

Lisbeth Nielsen
telf. 89 99 25 21
e-mail: lisbeth.nielsen@agropark.dk



Anna Bodil Hald
telf. 44 44 09 18
e-mail: abhald@worldonline.dk



Blomstrende enge og græssende dyr - kan det betale sig?

Af naturkonsulenterne Lisbeth Nielsen og Anna Bodil Hald, Natur & Landbrug, www.natlan.dk

Stort set alle i Danmark har en mening om, hvordan man skal drive landbrug. Der skal tages omfattende hensyn til miljøet, til naturen og til dyrevelfærd. Og de producerede varer skal være billige. Samtidig må tallene på regnskabet bundlinie ikke være røde – så bliver der problemer med banken. Det kan godt være svært at være landmand under sådanne forhold.

Det at fremme ejendommens naturindhold kræver dog ikke dyre beplantningsplaner, men kan bestå i enkle driftsjusteringer. Det vigtigste er, at man sætter på de rigtige lokaliteter og vælger en passende strategi ud fra forholdene, så man får noget ud af sin indsats. Hvis det lykkes at understøtte og forbedre forholdene for den natur, der findes på ejendommen, vil det både give nogle gode rammer for bedriften, og det vil smitte af på salgsprisen den dag et salg bliver aktuelt.

Større interesse for naturen i landskabet

Arealer i landskabet med natur er for en stor del ejet af jordbrugere, og de fleste af os nyder disse områder med jævne mellemrum, når vi kører en tur, går eller cykler. En undersøgelse blandt ca. 4.000 personer viser, at variation, vand, skov og bakker tæller positivt, når de skal opgøre deres syn på landskabet, hvorimod de mindst populære landskaber består af ensartede landbrugs-

eller skovbrugsarealer med en enkelt planteart, nemlig afgrøden. Folk er villige til at betale for udsigten til naturområder fra deres bolig. En undersøgelse, udført af Forskningscentret for Skov- og Landskab sidst i 90'erne, viser at folk var villige til at betale ca. 1.200 kr. mere om måneden for at bo med udsigt til de højest prioriterede landskaber.

Landmænd foretrækker i højere grad end resten af befolkningen landskaber med afgrøder. Selv om landmænd bedst kan lide marker med afgrøder, afsløres interessen for andre værdier sig dog, når vi ser nærmere på de arealer, der ligger tæt på gården. Her gøres der mere ud af beplantninger m.m., der ikke har noget med dækningsbidrag at gøre.

Engenes naturindhold

Enge med mange blomstrende arter og græssende husdyr må betragtes som et positivt element. Men sådanne enge er der ikke så mange af længere, og det kræver en vis arbejdsindsats at vedligeholde arealerne.

Hvis man har nogle engarealer med en høj naturværdi, vil første prioritet være at få disse arealer vedligeholdt på den rigtige måde og bevaret fremover. Hvis alle bedriftens enge er til sået med kulturarter og man godt kan tænke sig at få naturarter ind på nogle af disse arealer, er det vigtigt at sætte på de bedst egnede områder. Det



drejer sig om at finde arealer med størst chance for indvandring af engarter. Arealernes egnethed skal også vurderes ud fra miljøforholdene: Hvor er der størst chance for, at man kan få noget ud af en naturfremmende indsats. Jordens og planternes næringsstofstatus siger noget om mulighederne, ligesom arealets fugtighed og driftshistorie er vigtige for en samlet vurdering af et givet areal. Det er ærgerligt at gøre en stor indsats, hvor der alligevel ikke kommer noget ud af det.

Driften

De fleste ved, at gødskning ikke er sagen, hvis ønsket er

blomstrende enge med sommerfugle. Men hvordan driften i øvrigt griber an vil afhænge af

udgangspunktet. Det er i det hele taget lettere sagt end gjort. En eng domineret af f.eks. eng-rapgræs, kan ved gødskningsophør ændre sig, så det i stedet bliver en enkelt naturart, der dominerer arealet, f.eks. lyse-siv. Og det var jo ikke lige det, der var meningen. Derfor er det vigtigt at driften tilpasses det givne areal.

Interesse for natur og produktion kan falde sammen

Da foderværdien af naturarter som lyse-siv og mose-bunke er lav, kan både naturhensyn og produktionshensyn have glæde af, at arealet ikke går fra at være domineret af en enkelt kulturart til i stedet at blive domineret af en af de nævnte, problematiske plantearter. Derfor er der behov for at kunne styre andelen af de forskellige arter, ved at holde øje

med udviklingen på arealet og justere driften efter behov, så man får den eng, der var målet.

Kan det betale sig?

Om man vil gøre den indsats, det kræver at fremme naturen på et engareal, må afhænge af interesser og muligheder på den enkelte bedrift. Det er muligt at få økonomisk tilskud til driften på forskellig vis, bl.a. støtte til hegnsudgifter ved at oprette et græsningsselskab gennem pilot- og demonstrationsprojekter af græsningsselskaber og naturplaner.

På længere sigt bliver der færre fuldtidsbedrifter. Til gengæld overgår en række bedrifter til beboelser med mindre jordareal tilknyttet. Disse bedrifter bliver bl.a. købt af udflyttere fra byen, der gerne vil have plads og leve i attraktive omgivelser. De går efter herlighedsværdier.

Slå til nu og få dig en Klippo - een gang for alle!

Klippo fejrer 50 års jubilæum med rigtig gode jubilæumstilbud på de unikke kvalitetsmaskiner.

Klippo Brilliant
4 hk B&S Quatro motor og 62 ltr. opsamler.
Normalpris, kr. 4.995,-
Jubilæumspris, kr. 3.995,-

Med selvstart
Normalpris, kr. 5.695,-
Jubilæumspris, kr. 4.555,-



Klippo Next
Jubilæumsmodel
5 hk B&S Quantum motor og selvstart, forhjulstruktet.
Jubilæumspris, kr. 6.495,-

Læs mere om Klippo på www.klippo.dk

Kig ind. Fornem kvaliteten - og se også de andre gode jubilæumstilbud.

Sørensen og Lynggaard A/S

TRAKTOR- OG MASKINCENTER

FANØVEJ 7 • 8800 VIBORG • TLF. 86 62 92 00

CLAAS

CASE IH

AGROSKOLEN

- Bringer dig helt i front
- Stiller krav til dig og din uddannelse
- Leverer nyeste viden gennem engageret undervisning
- Giver dig et værdifuldt skoleophold med mange medstudierende
- Tilbyder studie- og kostskolemiljø med de bedste faciliteter
- Tilbyder dig alle landbrugsuddannelserne:

Modul 1A aug. / nov. / marts
Modul 1B oktober
Modul 1S oktober
Modul 2 oktober / januar
Modul 3 september
Modul 4 marts
Agrarøkonom sept. / marts

AGRO
SKOLEN

Hammerum Hovedgade 7 • 7400 Herning
Tlf. 97 11 60 53 • www.agroskolen.dk